
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

S ERVIZIO RAGIO NERIA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 9 3  d e l  2 0 / 0 4 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 5  d el   2 0/0 4/2 0 2 0

O g g e t t o: Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  a s s i s t e n z a  f i s c a l e  -  
a d e m p i m e n t i  f i s c a l i  p e r  i  Co m u n i  d i  
Ca m p o g a l l i a n o ,  Carpi ,  N o vi  d i  M o d e n a ,  S o l i er a  e  
p e r  l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e .  Ri n n ov o  d a l  1 6  
m a g g i o  2 0 2 0  a l  1 5  m a g g i o  2 0 2 1



OGGETTO:  Affidamento del servizio di assistenza fiscale – adempimenti fiscali 
per i Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera e per l’Unione delle 
Terre d’Argine. Rinnovo dal 16 maggio 2020 al 15 maggio 2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Considerato che:
 L’assolvimento degli  obblighi  di  presentazione delle  dichiarazioni  fiscali  e 

tributarie  rivestono  carattere  di  elevata  complessità  e  sono  necessarie 
competenze  e  conoscenze  specifiche  che  richiedono  un  continuo 
aggiornamento  delle  stesse  per  mantenersi  al  passo  con  la  frequente 
evoluzione normativa che caratterizza gli ambiti specifici;

 Per svolgere tali attività si ritiene indispensabile e vantaggioso avvalersi di  
un servizio di assistenza fiscale per gli adempimenti fiscali dei Comuni di 
Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera e dell’Unione delle Terre 
d’argine,  anche  in  ragione  della  carenza  di  personale  presso  il  servizio 
finanziario dell’Unione delle Terre d’Argine;  

Premesso che:
- con  determinazione  dirigenziale  n.164  del  14.03.2019  ad  oggetto  “Determinazione  a 

contrattare per l’affidamento del servizio di assistenza fiscale – adempimenti fiscali per il 
periodo 16/04/2019 – 15/04/2020 con opzione di  rinnovo di  un anno per  i  Comuni  di  
Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera e per l’Unione delle Terre d’Argine” si dava 
corso alle procedure per l’affidamento del servizio in oggetto;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  383  del  15.05.2019  ad  oggetto  “Affidamento  del  
servizio di assistenza fiscale – adempimenti fiscali per i Comuni di Campogalliano, Carpi,  
Novi di Modena, Soliera e per l’Unione delle Terre d’Argine. Aggiudicazione definitiva dal  
16 maggio 2019 al 15 maggio 2020” 2) si aggiudicava in via definitiva l’affidamento del 
servizio di assistenza fiscale – adempimenti fiscali per il periodo 16/05/2019 – 15/05/2020 
con opzione di rinnovo di un anno per i Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena,  
Soliera e per l’Unione delle Terre d’Argine alla ditta Magini Carlo Alberto srl di Pesaro, che 
ha presentato l’offerta con il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 
n.50/2016,  per  un  importo  contrattuale  di  €  9.900,00  +  Iva  22%,  per  complessivi  € 
12.078,00;

Ritenuto  opportuno rinnovare l’affidamento di un anno dal 16 maggio 2020 al 15 maggio  
2021 alle stesse condizioni economiche e contrattuali, in quanto il servizio è stato svolto nei 
modi e nei tempi indicati dal capitolato speciale di appalto;

Preso atto che, con il presente rinnovo di affidamento del servizio, pari ad € 9.900,00 + Iva 
22%, per complessivi € 12.078,00, si rende necessario impegnare la spesa per 7,5 mesi sul 
Bilancio 2020 – 2022, annualità 2020, e per 4,5 mesi  sul  bilancio 2020-2022, annualità 
2021;

-  annualità  2020  €  7.548,75 Iva  compresa  alla  Voce  di  Bilancio  00660.00.42  “Servizi  di 
assistenza fiscale”;



-  annualità  2021  €  4.529,25 Iva  compresa  alla  Voce  di  Bilancio  00660.00.42  “Servizi  di 
assistenza fiscale”;

Dato atto che  l'acquisto non rientra in un Programma biennale in quanto si  tratta di  un 
acquisto con costi inferiori a 40.000 € nel biennio;

Dato  atto  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi 
da   interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che  non sono stati riscontrati i 
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Visto il  D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs n. 50/2016 e, in particolare:

o l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’art.30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze e in particolare 

il comma 2 e 4 inerente l’acquisizione autonoma di forniture e servizi per 
importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria;

o l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Richiamate inoltre le seguenti leggi:
- D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

- Legge  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in 
materia di normativa antimafia",  e successiva normativa inerente la tracciabilità dei flussi 
finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- L’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti  
delle pubbliche amministrazioni;

- Articolo  1 della  Legge 190 del  23.12.2014 relativo alla  Scissione dei  pagamenti  (split  
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- Decreto  Legislativo 18 agosto  2000,  n.  267,  sull'Ordinamento degli  Enti  Locali,  ed in 
particolare:

o l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

o l’art. 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure”;
- Decreto  Legislativo   n.  33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina 

riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle  
Pubbliche Amministrazioni”, e ss.mm.ii., in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione 



concernenti i provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del 
D.Lgs 50 del 18.4.2016;

Accertato che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il  Regolamento  dei  contratti,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Unione  n.33  del 

02.12.2015;
- il  Regolamento di  contabilità,  approvato con Delibera di  Consiglio  Unione n.56 del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
- il  Regolamento di contratti  sottosoglia ,  approvato con Delibera di Consiglio Unione 

n.57 del 13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati  i seguenti atti:

� la Delibera di Consiglio n.2 del 25.03.2020, avente per oggetto “Approvazione della 
nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  Sezione 
strategica  2019  2024  Sezione  operativa  2020  2022”,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;

� la Delibera di  Consiglio n. 3 del 25.03.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022”;

� la  Delibera  di  Giunta  n.  27  del  01.04.2020,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
avente per oggetto: “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 
2020-2022 – parte finanziaria”;

Tutto ciò premesso,  

D E T E R M I N A 

1) di rinnovare con il presente atto l’affidamento del servizio di assistenza fiscale – 
adempimenti  fiscali  per  il  periodo  16/05/2020  –  15/05/2021  per  i  Comuni  di  
Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera e per l’Unione delle Terre d’Argine 
alla ditta Magini Carlo Alberto srl di Pesaro per un importo contrattuale di € 9.900,00 
+ Iva 22%, per complessivi € 12.078,00;

2) di impegnare € 9.900,00+ Iva 22%, per complessivi  € 12.078,00 per 7,5 mesi sul 
Bilancio  2020  –  2022,  annualità  2020,  e  per  4,5  mesi  sul  bilancio  2020-2022,  
annualità 2021 in particolare:

Annualità 2020:
-  impegnare la somma di  € 7.548,75 Iva compresa alla  Voce di  Bilancio 00660.00.42 

“Servizi di assistenza fiscale”;

Annualità 2021:



-  impegnare la somma di  € 4.529,25 Iva compresa alla  Voce di  Bilancio 00660.00.42 
“Servizi di assistenza fiscale”;

4 )  di dare atto che:
o il nuovo CIG assegnato è 8273320FA1
o    il  contratto di fornitura verrà formalizzato mediante stipula effettuata sul 

portale di Intercent-ER
o    l'acquisto non rientra in un Programma biennale in quanto si tratta di un 

acquisto con costi inferiori a 40.000 € nel biennio;
o il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Dott.  Bruno  Bertolani  del  Servizio 

Finanziario;
o il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  è  il  Dott.  Marco  De  Prato  del 

Servizio Finanziario;
o i  provvedimenti  relativi  alla  presente  procedura  saranno  pubblicati, 

oltre  che  sull’Albo  pretorio  online,  sul  profilo  internet  della  Unione 
delle  Terre  d’Argine  nella  sezione “Amministrazione trasparente”  ai 
sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in adempimento altresì 
di quanto disposto dall’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016 al seguente 
link: 

https://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13504-atti-procedure-affidamento-
appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-procedura-affidamento-uta/esiti-servizi-forniture-
uta/anno-2019

5) di dare atto, infine, che:
-  sono  già  state  effettuate  le  verifiche  dei  requisiti  di  ordine  generale  tramite  strumenti  

informatici, e precisamente:
o il  DURC (Documento  Unico  Regolarità  Contributiva)  prot.  INAIL 16107242  con 

scadenza 16.08.2019, con esito REGOLARE
o Le  Annotazioni  riservate  sul  sito  dell’ANAC  che  non  evidenziano  annotazioni 

sull’Operatore Economico Magini Carlo Alberto srl;
o La  Visura  Ordinaria  rilasciata  dalla  CCIAA  delle  Marche  n.T311556605  del 

02.04.2019
o Casellario  delle  Imprese  sul  sito  dell’ANAC  del  19.04.19  che  non  evidenzia 

annotazioni associabili all’Operatore Economico Magini Carlo Alberto srl;
o Casellario Integrale CERTIFICATO NUMERO: 2174883/2019/R del 03.05.2019 con 

esito Nulla, quindi REGOLARE;
o Regolarità  Fiscale  del  18.04.2019,  richiesta  di  verifica  n.79357,  posizione 

REGOLARE;
o Certificato  dell’Anagrafe  delle  Sanzioni  Amministrative  dipendenti  da  reato  del 

12.05.2019  NUMERO  REGISTRO  CERTIFICATO:  2303858/2019/R  con  esito 
NULLA, quindi REGOLARE

- l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136 del  
13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni; 

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per 
la formazione del  bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di  stabilità 2015)"  in  



termini di scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo 
le modalità ivi previste;

-  si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

-  il  pagamento avverrà sulla base delle  disposizioni  contenute nella  Circolare del  Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, ad oggetto:
“Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data 
di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità 
della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione 
del D.lgs. n. 192/2012;

- viene  allegata alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 
pubblicazione.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO RAGION ERIA

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Affida m e n to  d el  s e rvizio di  a s si s t e nz a  fiscale  - a d e m pi m e n ti  fiscali p e r  i Co m u ni di  
Ca m po g alliano, Ca r pi, N ovi di  Mo d e n a ,  Solie r a  e  p e r  l'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e .  Rinnovo d al  1 6  
m a g gio 2 0 2 0  al  1 5  m a g gio 2 0 2 1

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 7 5 4 8.7 5 0 0 6 6 0 0 0 4 2

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 8 6 4

D e s cr iz i o n e Im p e g no  p e r  l¿an no  2 0 2 0  (7,5  m e si) p e r  Affid.  
S e rv. a s sis t e nza  fiscale  - a d e m pi m e n ti  fiscali p e r  
Ut dA e  Co m u ni a d e r e n ti. Rinnovo d al  1 6  m a g gio  

2 0 2 0  al  1 5  m a g gio 2 0 2 1  - di t t a  M a gini Ca rlo  
Albe r to  s rl

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 2 7 3 3 2 0FA1 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SERVIZIO BILANCIO N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Affida m e n to  d el  s e rvizio di  a s si s t e nz a  fiscale  - a d e m pi m e n ti  fiscali p e r  i Co m u ni di  
Ca m po g alliano, Ca r pi, N ovi di  Mo d e n a,  Solie r a  e  p e r  l'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e.  
Rinnovo d al  1 6  m a g gio 2 0 2 0  al  1 5  m a g gio 2 0 2 1

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 1 4 5 2 9.2 5 0 0 6 6 0 0 0 4 2

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 8 1

D e s cr iz i o n e Im p e g no  p e r  l¿an no  2 0 2 1  (4,5  m e si) p e r  Affid.  
S e rv. a s sis t e nza  fiscale  - a d e m pi m e n ti  fiscali p e r  
Ut dA e  Co m u ni a d e r e n ti. Rinnovo d al  1 6  m a g gio  

2 0 2 0  al  1 5  m a g gio 2 0 2 1  - di t t a  M a gini Ca rlo  
Albe r to  s rl

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 2 7 3 3 2 0FA1 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SERVIZIO BILANCIO N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Affida m e n to  d el  s e rvizio di  a s si s t e nz a  fiscale  - a d e m pi m e n ti  fiscali p e r  i Co m u ni di  
Ca m po g alliano, Ca r pi, N ovi di  Mo d e n a,  Solie r a  e  p e r  l'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e.  
Rinnovo d al  1 6  m a g gio 2 0 2 0  al  1 5  m a g gio 2 0 2 1

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   293  DEL 20/04/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 0/04/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  a s s i s t e n z a  f i s c a l e  - a d e m p i m e n t i  f i s c a l i  p er  i  
Co m u n i  d i  Ca m p o g a l l ia n o ,  Carpi ,  N o vi  d i  M o d e n a ,  S o l i er a  e  p er  l'U ni o n e  
d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e .  Ri n n ov o  d a l  1 6  m a g g i o  2 0 2 0  a l  1 5  m a g g i o  2 0 2 1  ” ,  n°  
3 5  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 0/04/20 2 0

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


